
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 8 
del 15/01/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: BANDO AZIONE 4.1.1  DEL PO FESR SICILIA 2014/2020. INTERVENTI 
FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE DEI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA ED 
ALL'UTILIZZO DI FONTI RINNOVABILI IN EDIFICI PUBBLICI. NOMINA 
VERIFICATORE PROGETTAZIONI. 

Il Redattore: Licitra Carmelo 

PREMESSO che:
- con deliberazione di  C.C.  n.  32 del  06.07.2017 è stato approvato il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315 del  12.07.2017 è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
PREMESSO che è stato pubblicato sulla G.U.R.S. n. 44 del 20 ottobre 2017 l'avviso che disciplina 
le procedure ad evidenza pubblica per il finanziamento in conto capitale di iniziative riguardanti la 
realizzazione di interventi di efficientamento energetico, riduzione dei consumi di energia primaria 
e produzione di energia da fonti rinnovabili a servizio di edifici o complessi di edifici degli EE.LL. 
nella  Regione,  a  valere  sulle  risorse  appostate  sull’Asse  4,  Azione  4.1.1,  del  PO FESR Sicilia 
2014/2020 cofinanziato dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR);
PREMESSE le precedenti Determine dello scrivente Settore con le quali sono stati nominati il 
RUP dei tre procedimenti da attivare e relativi collaboratori e sono stati affidati gli incarichi esterni 
per la redazione delle diagnosi energetiche e delle progettazioni di livello definitivo;
VISTE le note di trasmissione, da parte dei soggeti esterni incaricati della progettazione, relativa ai 
due interventi inerenti 1) il complesso sportivo della Piscina e del Palasport di c.da Selvaggio, 2) il 
plesso scolastico S.Quasimodo di via Fieramosca;
CONSIDERATO  che l'inoltro delle istanze di partecipazione al bando, di imminente scadenza, 
include la trasmissione dei progetti pervenuti, dotati di approvazione in linea tecnica; 
RILEVATO che gli interventi progettati devono essere verificati ai sensi dell'art.26 del D.Lgs 50/16 
e s.m.i.;

Pagina 1/2



RITENUTO necessario  provvedere  in  merito,  nominando  il  Verificatore dei progetti  definitivi 
inerenti le due iniziative candidabili succitate;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA

di  nominare l'ing.  Michele  Scarpulla -  Dirigente del  Settore  5 "Programmazione opere 
pubbliche,  Decoro urbano, Manutenzione e gestione infrastrutture"  dell'Ente nel ruolo di 
Verificatore  della  progettazione  definitiva dei  seguenti  interventi  candidabili  al 
finanziamento sull’Asse 4, Azione 4.1.1, del PO FESR Sicilia 2014/2020:

1) Lavori di efficientamento energetico del complesso sportivo della Piscina  comunale  e del 
PalaMinardi di c.da Selvaggio, 

2) Lavori di efficientamento energetico del plesso scolastico "S.Quasimodo" di via Fieramosca;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, in quanto la copertura 
finanziaria al 100% dei costi ammissibili dovrà essere ottenuta previa ammissione al finanziamento 
pubblico del Dipartimento regionale dell’Energia. 

Ragusa,  15/01/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

